P. 9, cap. I: Displicet in « titolo » *De duplici fonte*. Melius diceretur « *De Sacra Scriptura et Traditione* ». Ratio: Expressio « duplex fons » offendit fratres separatos; non invenitur in Tridentino nec in Vaticano; et revera dualitas illa ultimatim resolvitur in unitate.

P. 10, n. 4, lin. 20. Titulus mutetur sic: De fontibus revelationis.

P. 15, cap. III, lin. 2: Hodierno modo computandi, tempus Moysis vix apparet ut « aetas vetustissima ».

P. 15, linn. 5-7: Sententia minus clara.

P. 16, lin. 5: Omittatur verbum « solemniter »: res non indiget solemnium definitione.

P. 17, cap. IV, lin. 22: Loco « damnat » ponatur « reicit », quod melius sonat et adhibetur alibi, v. g., p. 67, n. 59, lin. 13.

P. 17, lin. 23: Omittantur verba « quovis modo et quavis causa ».

P. 17, lin. 31: Pro « damnat », ponatur « reicit ».

P. 19, cap. V, linn. 9-24: Totus n. 25 (De versione latina Vulgata) omittatur; vel si quid addendum sit declarationi Tridentini (D. 785), breviter et perspicue dicatur.

P. 21, lin. 7: Dicatur « sancti Patres et Doctores »; vox « veteres » videtur excludere recentiores.

Observatio: Totum hoc caput ad breviorum formam redigatur; sonat magis ut exhortatio quam ut constitutio dogmatica.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

De sacra Liturgia

P. 157. *Adnotationes*: Hoc schema multa optima proponit, quae magno cum gaudio accipio. Sed ulterius progrediendum videtur quoad usum linguae vernaculae.

Principium fundamentale: Lingua liturgica non est finis omnino servandus, sed est merum medium ad finem, qui est bonum animarum et Ecclesiae. Hic autem finis nunc temporis requirit liturgiam vernaculam, praecipue ex duplici capite:

1. Schema laudabiliter urget « *actuosam et consciam participationem* » fidelium in liturgia. At talis participatio est impossibilis, praesertim pro incultis — i. e., pro massa fidelium, maxime in regionibus missionalibus — quamdiu liturgia celebratur in lingua latina. Quomodo possent « *suam mentem voci concordare* » (p. 162, lin. 3), si non intellegitur quid vox dicat?

Commissio hanc evidentem necessitatem agnovit, sed quasi in media via sistit. Si volumus restaurare participationem fidelium qualis habebatur primis saeculis, redeamus oportet ad usum linguae popularis, sicut Ecclesia sponte faciebat illis temporibus. *Si volumus finem, debemus sumere media.*

2. Necesse etiam est ut Ecclesia sese praeparet ad recipiendos *Protestantes*. Iamvero nemo est qui nesciat illos numquam se conversuros esse ad liturgiam latinam; orant et adorant Deum in sua lingua nativa, et liturgia latina eis repugnat.

Et quid de eorum ministris et episcopis? Num debebunt addiscere linguam latinam ut possint in Ecclesiam recipi et celebrare liturgiam? Absit.

Ergo unio Protestantium cum Ecclesia catholica certo importat concessionem liturgiae vernaculae. Iamvero *iam nunc* debemus remove obacula quae obstant illorum unioni, obacula scilicet non necessaria, qualis est liturgia latina. Nunc est tempus propitium; multi ex eis desiderant unionem et ab Ecclesia expectant aliquod signum benevolentiae maternas. Si nunc repelluntur, talis occasio non facile redibit. Hic iterum, *si volumus finem, debemus adhibere media*, ad finem conducentia.

Quare humiliter peto ut hoc S. Concilium velit decernere liturgiam occidentalem *posse celebrari sive latine sive in vernaculis variarum regionum*, servata lingua latina ut lingua « officiali » Ecclesiae catholicae, adhibenda etiam in editione typica librorum liturgicorum.

Specialis eaque gravis ratio huius meae petitionis habetur in regionibus orientalibus, ubi catholici ritus latini permiscuntur cum magno, vel etiam maiore, numero catholicorum aliorum rituum quorum liturgia celebratur in lingua vernacula.

Etiam in India, ritus malabaricus et malankarensis nunc adhibent linguam regionis. Catholici ritus latini non facile intellegent cur ipsis non liceat celebrare cultum divinum nisi in lingua aliena et quasi omnibus ignota.

P. 162, lin. 3: Ut mens possit concordare, vox debet intellegi; secus est merum obsequium labiorum.

P. 162, lin. 27: Addatur: « Si fideles, sua lingua utentes, toto corde in liturgia participant, inordinatae devotiones extra-liturgicae (ut ea de qua in p. 171, nota 28) sponte evanescent ».

P. 166, lin. 33 et p. 167, linn. 1-2: Etiam illas orationes quas sacerdos nomine circumstantium dicit convenit intellegi a populo; secus quomodo possunt « fidem eorum alere » et « mentes elevare »?

P. 167, lin. 10: Mutetur sic: (Lingua Liturgica). Liturgia occidentalis potest celebrari sive latine sive in linguis vernaculis.

P. 176, lin. 17: celebrationi intersint. Obligatio enim non sit sub poena peccati mortalis.

P. 179, cap. III, n. 47, linn. 26-31, et p. 180, linn. 1-5. *Observatio*: Nullam probabilem rationem potui invenire cur certas formulas Ritualis non liceat recitari nisi latine. An sunt tam sacrae ut debeant dici in lingua « sacra »? Protestantibus hoc sapit esoterismum et mentem magicam.

Maxime convenit ut fideles intellegant non solum ritus accessorios sed ipsas « formas » sacramentales, ut baptismi et absolutionis. An usus linguae latinae censetur eas formulas servare a periculo corruptionis? Sed e contra, tutius servantur a corruptione si intellegantur a circumstantibus quam cum murmurantur modo inintellegibili.

P. 186, lin. 2: addatur: *Petitio*: In votis est ut duo saltem « breviora » praeparentur, quae sint diversae indolis, ita ut sacerdotibus suppeditetur amplius et varium nutrimentum vitae spiritualis, pro variis gustibus, circumstantiis et necessitatibus. Sic facilius oratio publica Ecclesiae fiet oratio personalis uniuscuiusque sacerdotis, quod requiritur ad hoc ut recitatio divini Officii sit vere sincera ac fructuosa.

P. 187, lin. 3: Sic mutetur: 73 (Obligatio, non autem sub poena peccati mortalis). Cum infirmitas humanae...

P. 188, linn. 4-6: Sic mutetur: « Omnibus liberum est Officium divinum recitare in lingua vernacula ». *Ratio*: Omnes scimus quantum obstaculum devotionis sit lingua latina pro pluribus sacerdotibus. Divitias breviorum non vere gustant nisi qui linguam latinam optime callent; unde pro magno, immo maiore, numero sacerdotum, breviarium semper manebit onus, additum laboribus ministerii, potius quam refectio spiritualis.

P. 195, cap. VII, *De musica sacra*.

P. 196, lin. 22. Addatur: « Cantus Gregorianus non necessario connectitur cum lingua latina ». *Ratio*: Etenim experientia compertum est cantum Passionis, « Exultet » et alios pulchre aptari posse variis linguis. Revera, sono aut numero syllabarum mutato, cantus gregorianus non necessario amittit essentielles suas qualitates, simplicitatem, puritatem, gravitatem modulationis. Adaptatio quidem saepe requirit magnum laborem et ingenium; etiam novae melodiae conficiendae erunt. Sed quis affirmare audeat artem cantandi iamdiu maximi ingenii quidquam digni thesauro Ecclesiae addere possit?

EXC.MUS P. D. EMMANUEL LARRAÍN ERRÁZURIZ
Episcopus Talcensis

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

De Sacrae Liturgiae instauratione. P. 166, n. 22, lin. 10: Ubi dicitur: « Et quia... praesertim autem in Missionibus », non videtur cur facienda est distinctio inter « quasdam regiones » et alias. Revera in hodiernis temporibus non magna est differentia inter regiones dictas « missiones » et alias quae ignorantia religiosa et paganismo practico imbutae sunt. Regiones, ut America Latina, quae non pertinent ad missiones, practice ita sunt; et difficultates de quibus loquitur in nn. 20 et 22, etiam inveniuntur. *Propositur*: Suppressio verbis « praesertim autem in Missionibus ».

P. 167, n. 24, lin. 19: Loco « Sanctae Sedi proponere » *ponatur*: « statuere, actis a Sancta Sede recognitis (Can. 291) ».

De vita liturgica in dioecesi et paroecia fovenda. P. 169, n. 33, lin. 25: Addatur: « In scholis catholicis magna aestimatio erga celebrationem Dominicam in paroecia foveatur; ita ut pueri inde a teneris annis magis ac magis conscii sint de mysterio sanctae plebis christianae coadunata in celebratione sacrae sinaxis ».